
Протокол № 3 
внепланового педагогического совета от 02.03.2023г. 

Тема: «Особенности перехода на реализацию федеральной образовательной 
программы дошкольного образования»  
Цель: Запустить процесс внедрения в практику работы ДОУ ФОП ДО. 
Присутствовали: 22 педагога. 
Повестка педагогического совета: 

1. Знакомство с приказом Минпросвещения РФ №1028 от 25.11.2022 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 
образования». 

2. Знакомство со структурой ФОП, ее основными понятиями и общей 
характеристикой.  
3. Выборы состава рабочей группы по разработке ФОП. 
4. Соглосование Дорожной карты по переходу с 1 сентября к 

осуществлению образовательной деятельности по ФОП. 
Разное: 
5. Утвердить отчет о самообследовании ДОУ за 2022 год.                
6. Принятие решения педагогического совета. 
 

По 1 вопросу выступила и.о. заведующего Быданцева О.Н. Она ознакомила 
присутствующих с Приказом Минпросвещения РФ №1028 от 25.11.2022 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 
образования».  

По второму вопросу старший воспитатель Порубова Е.В. ознакомила 
присутствующих с ФОП.  Программа имеет статус нормативного документа 
и является обязательной к исполнению для всех дошкольных организаций, 
которые осуществляют образовательную деятельность. Теперь мы должны 
разработать и утвердить свою образовательную программу. Основными 
документами для самостоятельной разработки основной образовательной 
программы являются ФГОС ДО и ФОП ДО. ОП ДО должна состоять из двух 
частей: обязательной и части, формируемой участниками образовательных 
отношений. Обязательная часть должна составлять не менее 60 процентов, 
соответствовать ФОП ДО и оформляться в виде ссылки на нее. Часть, 
формируемая участниками образовательных отношений, или вариативная 
часть, должна составлять не более 40 процентов. Как и раньше, она должна 
учитывать национальные, социокультурные, региональные условия, в 
которых находится детский сад, его традиции. Но мы так же, как и раньше, 
можем выбирать парциальные образовательные программы, формы работы с 
детьми с учетом их потребностей и интересов, возможностей ДОО. По 
структуре ФОП ДО содержит три части: целевую, содержательную и 
организационную. 



 
 
По 3 вопросу выступила и.о. заведующего Быданцева О.Н.. познакомила с 
задачами рабочей группы по переходу на ФОП ДО. Предложила путем 
голосования определить и избрать членов рабочей группы из числа 
педагогических работников.  
По пятому вопросу выступила и.о заведующего Быданцева О.Н.. 
Ознакомила педагогов с Дорожной картой по переходу на ФОП ДО. Чтобы 
учесть все направления работы для перехода на ФОП ДО и распределить 
обязанности, мы составили план-график мероприятий с марта по август 2023 
года. Он включает шесть разделов. Для каждого мероприятия указаны сроки 
и ответственные.  
Решения педагогического совета: 

1. Принять к сведению приказ Минпросвещения РФ №1028 от 25.11.2022 
«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 
образования». Начать процесс внедрения в практику ФОП ДО. 
(Ответственные – все педагоги; Срок - постоянно) 
Голосовали: За – 22 педагога, против - 0 

2. Продолжать изучать ФОП, приняв к сведению рекомендации старшего 
воспитателя. Активизация участия педагогов в консультационных вебинарах 
по вопросам внедрения ФОП ДО. (Ответственные – все педагоги. Срок – до 
31.08.23) 
Голосовали: За – 22 педагога, против – 0 

3. Утвердить состав рабочей группы по переходу к осуществлению 
образовательной деятельности в МБДОУ в соответствии с Федеральной 
образовательной программой дошкольного образования (ФОП ДО). 
(Ответственные – рабочая группа; Срок – до 31.08.23) 
Голосовали: За – 22 педагога, против – 0 

4. Принять к исполнению Дорожную карту по переходу к осуществлению 
образовательной деятельности в МБДОУ в соответствии с Федеральной 
образовательной программой дошкольного образования. (Ответственные – 
рабочая группа; Срок – до 31.08.23) 
Голосовали: За – 22 педагога, против – 0  

5. Утвердить отчет о самообследовании ДОУ за 2022 год. 
Голосовали: За – 22 педагога, против – 0  
 
 


